
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 281 del 06/09/2024    

Repertorio Generale n. 1396  del 06/09/2024 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI E OPERE NECESSARIE PER 
LA  FRUIZIONE  DEFINITIVA  DEL  PALAZZO  CORVAJA  "FORNITURA  E 
ISTALLAZIONE DI IMPIANTI SPECIALI (IMPIANTI DI  VIDEO SORVEGLIANZA E 
ANTIFURTO E CLIMATIZZATORI)".LIQUIDAZIONE - FATTURA ELETTRONICA N. 
16 DEL 13/08/24. - CIG: B1BACE22FE. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 281 del 06/09/2024   
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI E OPERE NECESSARIE PER 
LA  FRUIZIONE  DEFINITIVA  DEL  PALAZZO  CORVAJA  "FORNITURA  E 
ISTALLAZIONE DI IMPIANTI  SPECIALI (IMPIANTI  DI  VIDEO SORVEGLIANZA E 
ANTIFURTO E CLIMATIZZATORI)".LIQUIDAZIONE - FATTURA ELETTRONICA N. 
16 DEL 13/08/24. - CIG: B1BACE22FE. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  Decreto Sindacale n.  9  del  07.02.2024 con il  quale  allo  scrivente  sono state attribuite  al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107  e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP. , SUAP e PATRIMONIO con la conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi; 
Premesso che:
- il Palazzo Corvaja è un edificio di notevole pregio storico e architettonico esistente all’interno del centro 
storico.
-  con la Delibera  di Giunta Municipale n° 88 del 03.05.2024 con la quale si  dava atto di indirizzo e si 
assegnava l’obiettivo al Responsabile del IV Settore, affinché assuma di tutti gli atti gestionali di propria  
competenza, per dare concreta attuazione alla Realizzazione di impianti tecnologici e Opere necessarie per la 
per la fruizione definitiva del palazzo CORVAJA;  
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di realizzare una serie di interventi  
presso il Palazzo Corvaja, atti a renderlo adeguato agli attuali standard di un immobile pubblico e funzionale  
e fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere 
Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 117 del 15.05.2024 è stato stabilito di contrarre, attraverso 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. a) del vigente Codice, per la 
“Fornitura e istallazione di impianti speciali (impianti di video sorveglianza e antifurto e climatizzatori)  
nel Palazzo Corvaja, nella quale è stata assunta la Prenotazione di impegno n. 15565/2024 di € 45.364,00, 
alla  a Missione 04 Programma 02 Titilo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 040022.02.00402202, nel Bilancio 
2024/2026 anno 2024. 
Visto  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  146  del  29/05/2024  sono  stati  affidati  i  lavori  relativi 
agli“Fornitura  e  istallazione  di  impianti  speciali  (impianti  di  video  sorveglianza  e  antifurto  e  
climatizzatori) nel Palazzo Corvaja, alla ditta BLU  SERVICE PRO di Rosario Pilo– con sede Furci Siculo 

copia informatica per consultazione



(ME) cap. 98023 Via Spinelli n. 74  cap. 96010 – ( P.I. V.A. 03465070831) per l’importo di € 40.700,00, alla 
Missione 04 Programma 02 Titilo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 04022.02.00402202 Imp. 750/2024, nel 
Bilancio 2024/2026 anno 2024. 
Visto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 03/07/2024, ove si evince che il credito all’Impresa 
BLU SERVICE PRO di Rosario Pilo– con sede Furci Siculo (ME) cap. 98023 Via Spinelli n. 74   – ( P. 
IVA 03465070831) è di € 37.000,00 escluso IVA.  
Vista la  fattura  n.  16  del  13/08/24, acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  34017  del  13/08/2024,  emessa 
dall’Impresa BLU  SERVICE PRO di Rosario Pilo– con sede Furci Siculo (ME) cap. 98023 Via Spinelli 
n. 74 , di €  40.700,00, di cui (€ 37.000,00 imponibile oltre Iva al 10% di € 3.700,00), per la“FORNITURA E  
ISTALLAZIONE DI IMPIANTI SPECIALI (IMPIANTI DI VIDEO SORVEGLIANZA E ANTIFURTO E  
CLIMATIZZATORI)NEL PALAZZO CORVAJA-CIG: B1BACE22FE. 
Visto il DURC, protocollo INPS_42280282  con scadenza 29/12/2024, dal quale si  evince che l’Impresa 
BLU  SERVICE PRO di Rosario Pilo ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L.. 
Considerato che, effettuata la richiesta all’Agenzia Riscossione Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73  e  D.M.  n°  40  del  18.02.2008,  giusta  richiesta  (  identificativo  univoco  richiesta  )  n. 
202400003489161, il soggetto è risultato non inadempiente; 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al prot. n.21569 27/05/2024 con la 
quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato.
Vista  l’attestazione, relativa all’insussistenza di pendenze di natura Tributaria con il Comune di Taormina 
prot. 20232 del 15/05/2024. 
Ritenuto  che  bisogna  provvedere  alla  liquidazione  della  somma   a  saldo  di  €  40.700,00 a  favore 
dell’Impresa BLU SERVICE PRO di Rosario Pilo– con sede Furci Siculo (ME) cap. 98023 Via Spinelli 
n. 74   – ( P. IVA 03465070831).

Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1)  di approvare il   certificato di regolare esecuzione , per i lavori  relativi  alla “FORNITURA E  
ISTALLAZIONE DI IMPIANTI SPECIALI (IMPIANTI DI VIDEO SORVEGLIANZA E ANTIFURTO E  
CLIMATIZZATORI) NEL PALAZZO CORVAJA, ove si evince che il credito all’impresa Blu Service Pro Di 
Rosario  Pilo–  con  sede  a  Furci  Siculo  (Me) cap.  98023  Via Spinelli  n.  74   – (  P.  IVA 
03465070831), è di €   37.000,00 escluso IVA.
2) Di liquidare  all'Impresa BLU SERVICE PRO di Rosario Pilo– con sede Furci Siculo (ME) 
cap. 98023 Via Spinelli n. 74   – ( P. IVA 03465070831), la somma di € 37.000,00 imponibile, oltre 
Iva al 10% di € 3.700,00 per un totale complessivo di  € 40.700,00 quale saldo della fattura n. 16 
del  13/08/24, per  la“FORNITURA E ISTALLAZIONE DI IMPIANTI SPECIALI (IMPIANTI DI VIDEO  
SORVEGLIANZA E ANTIFURTO E CLIMATIZZATORI)NEL PALAZZO CORVAJA-CIG: B1BACE22FE.
3) Dare atto che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nell’anno 2024.
4) Dare atto che la spesa di € 40.700,00 trova imputazione al Missione 04 Programma 02 Titilo 2 
Macroaggregato 02 Capitolo 04022.02.00402202, Imp. 750/2024, nel Bilancio 2024/2026 anno 2024 
quale  pagamento  a  saldo  dell’importo  dei  lavori,   giusta  Determina  Dirigenziale  n.  146  del 
29.05.2024.
5) Di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di  
pagamento di €   37.000,00  imponibile, oltre Iva al 10% di € 3.700,00 per un totale complessivo 
di  € 40.700,00,  all'Impresa BLU SERVICE PRO di Rosario Pilo– con sede Furci Siculo (ME) 
cap. 98023 Via Spinelli n. 74   – ( P. IVA 03465070831) ed accreditare, presso la Banca indicata 
nella  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010,  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e 

copia informatica per consultazione



riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 del D.lgs 267/2000. 
6) Emettere contestualmente riversale di incasso di €   3.700,00  al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.
7) Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario  
dell’I.V.A. di €  3.700,00  , ai sensi dell’ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72 – scissione dei pagamenti 
(applicazione “split payment”). 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 281 del 06/09/2024

AREA TECNICA 

Oggetto:  REALIZZAZIONE DI IMPIANTI TECNOLOGICI E OPERE NECESSARIE PER LA 
FRUIZIONE DEFINITIVA DEL PALAZZO CORVAJA "FORNITURA E 
ISTALLAZIONE DI IMPIANTI SPECIALI (IMPIANTI DI VIDEO SORVEGLIANZA 
E ANTIFURTO E CLIMATIZZATORI)".LIQUIDAZIONE - FATTURA 
ELETTRONICA N. 16 DEL 13/08/24. - CIG: B1BACE22FE. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 06/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


